cronograma do sistema de repasse, conforme nota global de 6,8  apresentado pelo Hospital das Clínicas Dr. Serafim de Carvalho-
HCSC,  acarretará  um  ajustes  financeiros  a  menor  de  30%   pelo  não  cumprimento  integral  dos  indicadores  de  metas  de
desempenho no valor de R$ 486.351,71 (quatrocentos e oitenta e seis mil trezentos e cinquenta e um reais e setenta e um
centavos), referente ao trimestre, outubro a dezembro de 2020.

No entanto, considerando a Lei nº 14.123, de 10 de março de 2021 (v. 000019330818) que altera a Lei nº 13.650, de 11 de abril de
2018,  e  prorroga  até  31  de  dezembro  de  2020  a  suspensão  da  obrigatoriedade  de  manutenção  das  metas  quan�ta�vas  e

[...]

000019887837) apresentou nota de desempenho de 8,0 (oito) conforme avaliação
e valoração dos indicadores de desempenho estabelecidas no ANEXO III SISTEMA DE REPASSE do Plano de Trabalho, acarretando
um repasse financeiro de 90% conforme pontuação global,  o que perfaz o valor de R$ 1.459,055,13 (um mil  quatrocentos e
cinquenta e nove reais  e seis  centavos e treze centavos)  e  desconto de R$ 162.117,24 (cento e sessenta e dois  mil  cento e
dezessete reais e vinte e quatro centavos).

Em razão da Portaria nº 3, de 1º de fevereiro de 2021, que suspende até a data de 30 de junho de 2021, a contar de 1º de janeiro
do ano de 2021, a obrigatoriedade da manutenção das metas contratuais, quan�ta�vas e qualita�vas pelas Organizações Sociais de

[...]

pelo Sars-CoV-2, talvez por julgarem ser mais perigoso do que outras patologias.

Reforçando o parágrafo anterior, citamos como exemplo que em novembro de 2020, foram agendadas 200 (duzentas) consultas
médicas na Atenção Especializada, entretanto, apenas 139 (cento e trinta e nove) pacientes compareceram neste ambulatório, ou
seja, cerca de 30% de absenteísmo, fato este alheio a nossa vontade.

[...]

Em conclusão a Coordenação de Avaliação de Desempenho de UPC (CADES) informou que "vislumbra que
as  informações  apresentadas  impactam  de  forma  incontestável,  visto  que  o  cenário  de  pandemia  tem  afetado  no

[...]

31/03/2021, que estão sendo analisados por aquela Coordenação e serão entregues na data aprazada.

No tocante aos repasses realizados pela Administração Pública informaram que foram repassados para a
OSC nos meses de outubro de 2020 a março de 2021,  recursos no montante total  de R$ 32.423.447,34 (trinta e dois
milhões,  quatrocentos  e  vinte  e  três  mil  quatrocentos  e  quarenta  e  sete  reais  e  trinta  e  quatro  centavos),  sendo R$
16.211.723,67 (dezesseis milhões, duzentos e onze mil setecentos e vinte e três reais e sessenta e sete centavos), referente
a outubro/2020 a dezembro/2020 e R$ 16.211.723,67 (dezesseis milhões, duzentos e onze mil setecentos e vinte e três reais
e  sessenta  e  sete  centavos),  referente  a  janeiro/2021  a  março/2021,  nos  moldes  explicitados  nos  Relatórios  anexos
(v. 000019974413/ 000019974502).

Por fim relataram que  até o presente momento não houve qualquer análise de auditorias realizadas pelos